ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2021

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades legais contidas no
Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na
ata de nossos trabalhos VOTO DE PESAR pelo
falecimento da Sra. Maria Alves, popularmente
conhecida como Mariquinha, ocorrido no último dia
05 de outubro, no município de Bom Jesus - PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa- art. 117, XVII -, venho perante Vossa
Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos VOTO DE PESAR pelo
falecimento da Sra. Maria Alves, popularmente conhecida como Mariquinha, ocorrido
no último dia 05 de outubro, no município de Bom Jesus - PB.

A partida da Sra. Maria Alves, que era carinhosamente conhecida pela população
de Bom Jesus como Mariquinha, foi uma cidadã muito bem quista pelos populares deste
município, tendo pautado sua vida em seguir os princípios da honestidade, humildade e
solidariedade nas relações com terceiros, mostrando-se sempre disponível para ajudar
aqueles que precisavam de auxílio.

Assim, em épocas que tantos absurdos são observados, de segregações e

discriminações, onde cada um preocupa-se apenas com os próprios interesses e
condições, pessoas como Mariquinha, que ainda preservava a atenção aos seus
semelhantes e suas necessidades fazia dela, sem dúvidas, uma pessoa especial.

Por tais razões, utilizamo-nos deste registro para apresentar nossas condolências

aos seus amigos e familiares, que sofrem com esse momento de partida, ao tempo que
pedimos aos nobres pares que possam apoiar nossa propositura e aprová-la.

Plenário José Mariz, em 06 de outubro de 2021

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

18.043